PARECER JURÍDICO 

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL 

Trata-se de projeto de lei que visa autorizar o Executivo Municipal a 

abrir crédito especial no valor de R$ 16.139,64 (dezesseis mil, cento e trinta e nove reais e 

sessenta e quatro centavos). 

A mensagem justificativa informa que:  

Relatei. 

A abertura de crédito especial com indicação da fonte exige 

autorização legislativa, tal como determina o art. 167, incisos V e VI, da Constituição